UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:        /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định trách nhiệm phối hợp quản lý hoạt

động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Quyết định

số 09/2018/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng

11 năm 2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; số

15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 quy định chi tiết một số nội dung về

quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Công Thương: số 26/2016/TT-BCT ngày 30

tháng 11 năm 2016 quy định nội dung lập, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư

xây dựng, thiết kế xây dựng và dự toán xây dựng công trình mỏ khoáng sản; số

04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; số 15/2023/TT-BCT ngày 30

tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công

Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Công Thương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

4979/TTr-STNMT ngày 22 tháng 12 năm 2023, Báo cáo thẩm định số 1790/BC-

STP ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định trách nhiệm phối hợp

quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo

Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Nam Định, như sau:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=58/2016/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=26/2016/TT-BCT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5:

“Điều 5. Trách nhiệm Sở Công Thương

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan để thẩm định Báo cáo

nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

và thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của các dự án khai thác, chế biến

khoáng sản trên địa bàn tỉnh (trừ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường

và sản xuất xi măng) theo quy định của pháp luật về xây dựng.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau:

“Điều 6. Trách nhiệm Sở Xây dựng

1. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương và

các sở, ngành liên quan để thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng,

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và thiết kế xây dựng triển khai sau

thiết kế cơ sở của các dự án khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng

(bao gồm khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường) trên địa bàn tỉnh theo

quy định của pháp luật.”

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:

“ Điều 8. Trách nhiệm Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thẩm định dự án đầu tư

về khai thác, sử dụng khoáng sản theo Luật Đầu tư, Luật Khoáng sản và pháp luật

liên quan khác đối với các dự án đầu tư ngoài khu công nghiệp, khu chế xuất, khu

công nghệ cao, khu kinh tế trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét Quyết định chấp

thuận chủ trương đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư theo quy định.”

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 01 năm 2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T11:11:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T13:27:09+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T14:14:19+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T14:14:25+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T14:14:53+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!